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ĐOÀN TRƯỜNG THPT VÕ TRƯỜNG TOẢN 

*** 

Số:       - KH/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Quận 12, ngày 28 tháng 05 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ 

Lần thứ XVII - Năm 2022 
Chủ đề: “Tuổi trẻ THPT Võ Trường Toản xung kích, rèn luyện và trưởng thành” 

 
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU – CHỦ ĐỀ: 

       1. Mục đích: 

- Thiết thực kỷ niệm 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/06/1911 - 

   05/06/2022); kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/07/1947 - 27/07/2022)  

   và chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới  Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí  

   Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII,  

   nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

- Tập hợp và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên là 

   học sinh THPT; góp phần tham gia xây dựng Quận 12 văn minh, hiện đại, nghĩa tình. 

- Giáo dục tình yêu gia đình, yêu lao động; tạo môi trường cho đoàn viên là học sinh tự rèn  

   luyện, nâng cao bản lĩnh, kỹ năng thực hành xã hội, giao lưu, tìm hiểu, học tập kinh  

   nghiệm trong học tập, công tác và hoạt động Đoàn; tạo môi trường cho sinh rèn luyện,  

   phấn đấu đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt”. 

      2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo các biện pháp “thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”     

   trong tất cả hoạt động xuyên suốt chiến dịch. 

- Nội dung hoạt động cụ thể, phù hợp, thiết thực; kết hợp hài hòa giữa khơi sức tình nguyện  

.và chăm lo, tạo sân chơi, môi trường rèn luyện cho học sinh. 

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung của chiến dịch đã được xác định; 

.chú trọng công tác truyền thông nhằm thu hút đông đảo học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ 

.toàn quận tham gia và tạo được sự quan tâm, ủng hộ của xã hội. 

- Triệt để tuân thủ phương châm an toàn, kỷ luật trong chiến sĩ. 

3. Chủ đề: 

“Tuổi trẻ THPT Võ Trường Toản xung kích, rèn luyện và trưởng thành” 

 

II. THỜI GIAN – ĐỊA BÀN – LỰC LƯỢNG THAM GIA: 

      1.  Đối tượng:   
  - Đoàn viên, học sinh nhà trường (Tối thiểu mỗi Chi đoàn 2 người). 

      2. Thời gian (dự kiến):  

              - Chiến dịch Hoa phượng đỏ diễn ra từ ngày 05/06/2022 đến ngày 07/08/2022. 

     3. Địa bàn:  
 - Các phường trên địa bàn Quận 12 theo sự phân công của Quận đoàn 12. 

 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM: 



1. Chặng 1: “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ trải nghiệm và trưởng thành”, diễn ra từ 

ngày 05/06/2022 đến ngày 26/06/2022, gồm các nội dung trọng tâm như sau: 

- Tổ chức hướng dẫn cho các đội hình hoa phượng đỏ, tập huấn kỹ năng tập hợp 

thiếu nhi cho chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ. 

- Tuyên truyền các hoạt động chiến dịch của cấp Thành, cấp Quận. Phát huy vai trò 

của các chiến sĩ tổ chức các hoạt động gây quỹ, vận động nguồn lực thực hiện các công 

trình trọng điểm của cấp Thành, cấp Quận và chăm lo cho chiến sĩ Hoa phượng đỏ tại 

cơ sở. 

- Tuyên truyền, phổ biến, trang bị kiến thức về chuyển đổi số của Thành phố Hồ 

Chí Minh cho chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ. 

- Duy trì các hoạt động tình nguyện của chiến sĩ Hoa phượng đỏ hàng tuần tại ít 

nhất 01 mái ấm, nhà mở trên địa bàn trong suốt 04 tuần chặng 1. 

- Thành lập và triển khai thực hiện hiệu quả các đội hình chuyên: 

+ Đội hình chuyên “Công dân số”: thực hiện các sản phẩm tuyên truyền và tổ 

chức các hoạt động trang bị kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số, các hoạt động, 

chương trình chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ tìm hiểu về chuyển đổi số của Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

+ Đội hình chuyên “Hoa phượng đỏ 4.0”: kết nối các chiến sĩ có niềm đam mê 

với công tác tuyên truyền, có kỹ năng ghi hình ảnh, biên tập, thiết kế các sản phẩm 

tuyên truyền phản ánh chính xác, chân thực, kịp thời các thông tin, hình ảnh, câu chuyện 

đẹp của chiến dịch Hoa phượng đỏ tại địa phương, đơn vị trên các trang thông tin và 

mạng xã hội các cấp; xây dựng phương án, vận động hiệu quả các chiến sĩ tình nguyện 

của đơn vị tham gia các hoạt động tình nguyện trực tuyến của cấp Thành triển khai. 

Tham gia phát triển nội dung về chiến dịch trên trang cộng đồng của Chiến dịch trên 

mạng xã hội Facebook và mạng xã hội Tiktok, tạo ra các trào lưu tích cực, lành mạnh 

trong giới trẻ. 

    + Đội hình chuyên “Phụ trách thiếu nhi”: tham gia, tổ chức sinh hoạt hè thiếu 

nhi tại khu phố, các mái ấm, nhà mở; hỗ trợ thiếu nhi ôn luyện kiến thức trong hè; hướng 

dẫn các biện pháp tự rèn luyện, nâng cao sức khỏe cho các em thiếu nhi, đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo các biện pháp an toàn khi đến trường 

cho thiếu nhi; tổ chức các hoạt động nâng cao “Văn hóa đọc” cho thiếu nhi; tổ chức các 

sân chơi “Văn hoá giao thông”; tổ chức các sân chơi “Khoa học vui”, “Vui học tiếng 

Anh”, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong đó chú trọng tổ chức 

các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thanh 

thiếu nhi; tổ chức các chương trình gây quỹ học bổng, tặng xe đạp, dụng cụ học tập, 

khăn quàng đỏ cho đội viên, học sinh khó khăn. 

+ Đội hình chuyên “Nụ cười em thơ”: xác lập và thực hiện công trình hướng 

đến chăm lo cho thiếu niên, nhi đồng các nhà mở, mái ấm, thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn, thiếu nhi chưa ngoan tại địa bàn dân cư, thiếu nhi là con em thanh niên công nhân 

trên địa bàn 

+ Đội hình chuyên “Môi trường xanh”:  tham gia các hoạt động vệ sinh môi 

trường; tổ chức chương trình ‘Hành trình thứ hai của rác”, tuyên truyền thay đổi thói 

quen hạn chế rác thải nhựa, tổ chức thu gom ve chai gây quỹ; tổ chức tuyên truyền “Vì 

một Việt Nam xanh”, vận động trồng cây xanh tại địa phương. 



+ Đội hình chuyên “Cầu nối lịch sử”:  thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, 

giới thiệu về lịch sử, văn hoá của Quận 12, Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí 

Minh, khơi dậy niềm tự hào, khát vọng xây dựng Thành phố, khuyến khích thực hiện 

các sản phẩm tuyên truyền song ngữ, sáng tạo; tổ chức hiệu quả các hành trình “Thành 

phố tôi yêu”, hành trình “Tuổi trẻ tiếp bước”; tổ chức các đội hình thăm hỏi, chăm sóc 

gia đình có công với cách mạng; chỉnh trang các khu di tích lịch sử, văn hóa, nhà bia 

tưởng niệm tại địa phương; tổ chức các hoạt động, hội thi, sân chơi tìm hiểu lịch sử, tìm 

hiểu các giá trị văn hóa nghệ thuật và lễ hội truyền thống; ra quân dọn dẹp, làm sạch 

đẹp các nghĩa trang liệt sĩ, địa chỉ đỏ trên địa bàn. 

+ Đội hình chuyên “Văn nghệ xung kích”: tham gia tổ chức các hoạt động biểu 

diễn văn nghệ phục vụ các hoạt động của địa phương và đơn vị trong chiến dịch. 

- Tổ chức hiệu quả các hành trình, sân chơi: 

+ Sân chơi “Khoa học vui”: tổ chức ít nhất 01 sân chơi giới thiệu các sản phẩm 

khoa học, giới thiệu công nghệ hiện đại, các mô hình robot sáng tạo, ứng dụng kiến thức 

khoa học vào thực tế cho thiếu nhi. Chú trọng thực hiện các sản phẩm hướng dẫn khoa 

học, sáng tạo trực tuyến cho thiếu nhi. 

+ Sân chơi “Vui học Tiếng Anh”: tổ chức các sân chơi Tiếng Anh cho các em 

thiếu nhi, tập trung đối tượng thiếu nhi, học sinh hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn dân 

cư, thiếu nhi là con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú thanh niên công nhân 

tại địa phương. 

+ Sân chơi “Văn hoá giao thông”: tổ chức các sân chơi, hội thi tìm hiểu trang 

bị kiến thức luật giao thông đường bộ, đường sắt, kỹ năng tham gia giao thông văn 

minh, an toàn. 

+ Chương trình “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ vì một Việt Nam xanh”: tổ chức các 

chương trình thu gom rác thải nhựa, trồng ít nhất 100 cây xanh tại trường, địa phương. 

+ Hành trình “Thành phố tôi yêu”: Tổ chức các hành trình đến các di tích lịch 

sử, địa điểm văn hóa của Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh, như: Chiến khu An Phú 

Đông, nhà truyền thống Vườn Cau Đỏ, nhà tưởng niệm Nguyễn An Ninh, Miếu Cây 

Quéo, nhà tưởng niệm Tân Thới Nhất, Phòng Truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Thành phố Hồ Chí Minh tại Nhà Văn hóa Thanh niên, Không gian truyền thống học 

sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định - TP. Hồ Chí Minh (tại trường Đại học Khoa học Xã 

hội và Nhân văn - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh và trường Đại học Khoa học Tự nhiên - 

ĐHQG TP. Hồ Chí Minh), Bảo tàng Áo dài (thành phố Thủ Đức), Bảo tàng Mỹ thuật 

TP. Hồ Chí Minh, Nhà hát cải lương Trần Hữu Trang, Bảo tàng Thành phố Hồ Chí 

Minh, Nhà hát nghệ thuật hát bội, Nhà hát nghệ thuật Phương Nam, Nhà hát Múa rối 

nước Rồng vàng,… 

+ Hành trình “Tuổi trẻ tiếp bước”: tổ chức các hành trình đến thăm, giao lưu, 

tặng quà, ký họa chân dung Ba Má phong trào học sinh - sinh viên trên địa bàn Thành 

phố; thực hiện ít nhất 01 bài viết, phỏng vấn về Ba, Má phong trào học sinh, sinh viên, 

các cô chú thành viên Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn; hình ảnh, bài viết gửi về 

trang điện tử www.bamaphongtraohssv.vn.  

 

   2. Chặng 2: “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ tình nguyện vì cộng đồng”, diễn ra từ ngày 

03/07/2022 đến ngày 07/08/2022, gồm các nội dung trọng tâm như sau: 



2.1. Đối với học sinh: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không 

với bạo lực học đường”, tư vấn các vấn đề liên quan đến tâm lý tuổi mới lớn, các nội 

dung giáo dục nhận thức giá trị sống, trách nhiệm của học sinh đối với gia đình, nhà 

trường và xã hội. 

- Chuẩn bị lực lượng, nguồn lực tham gia các Ngày hoạt động cao điểm theo chỉ 

đạo chung Ban Chỉ đạo các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè toàn thành. 

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý, giáo 

dục giới tính, rèn luyện sức khỏe cho học sinh. 

- Phối hợp với Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh tổ chức tuyên truyền, tập 

huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và kỹ 

năng phòng vệ cơ bản, phòng chống xâm hại tình dục… 

- Tổ chức cho chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ tham gia các hoạt động trải 

nghiệm thực tế, tham quan các nhà máy, xí nghiệp, Khu Công nghệ cao, Khu Nông 

nghiệp công nghệ cao, Nhà Văn hóa Sinh viên tại Khu đô thị Đại học Quốc gia TP. Hồ 

Chí Minh, Nhà triển lãm tác hại của Ma túy tại Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố, … 

- Tổ chức các chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động văn hóa đọc, văn hóa thưởng thức 

trong chiến sĩ. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao,... 

- Tổ chức các sân chơi tiếng Anh tạo môi trường cho đoàn viên, học sinh rèn 

luyện. 

- Tổ chức hành trình đến các di tích lịch sử trên địa bàn quận.    

- Tổ chức các chương trình, hoạt động hỗ trợ chăm lo trẻ em cơ nhỡ, người già 

neo đơn tại các mái ấm, nhà mở, trung tâm bảo trợ, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ 

(27/07/1947 - 27/07/2022); tổ chức các hành trình “Tuổi trẻ tiếp bước”. 

       3. Các ngày hoạt động cao điểm: 

- Ngày 05/06/2022: Lễ ra quân các chiến dịch tình nguyện hè cấp Quận năm 

2022. 

- Ngày 19/06/2022: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay 

phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội”. 

- Ngày 26/06/2022: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện xây dựng 

văn minh đô thị”. 

- Ngày 17/07/2022: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay 

xây dựng nông thôn mới”. 

- Ngày 24/07/2022: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 146. 

- Ngày 26/07/2022: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện uống nước 

nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”, chương trình “Thắp nến tri ân các 

Anh hùng, Liệt sĩ”. 

- Ngày 31/07/2022: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay 

xây dựng văn hóa giao thông”. 



- Ngày 07/08/2022: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em 

thân yêu”. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Các điều kiện hỗ trợ trong chiến dịch: 

- Ban chỉ huy chiến dịch cấp trường tham mưu cấp ủy Chi bộ, BLĐ các trường 

hỗ trợ kinh phí và cơ sở vật chất cho các hoạt động của đội hình tình nguyện trong chiến 

dịch gồm áo, nón, nước uống, hỗ trợ đi lại, dụng cụ làm vệ sinh,… 

        2. Đăng ký lực lượng tham gia chiến dịch: 

 - Tổ chức cho các Chi đoàn đăng ký tham gia chiến dịch và gửi danh sách chiến 

sĩ tham gia chiến dịch.  

3. Chế độ thông tin, liên lạc, báo cáo, khen thưởng: 

 - Các báo cáo trong Chiến dịch gồm có: báo cáo tuần, báo cáo tổng kết chiến dịch 

(báo cáo nhận định và báo cáo số liệu). 

- Công tác khen thưởng tổng kết chiến dịch thực hiện theo hướng dẫn Ban Chỉ 

huy cấp Quận. 

4. Thành lập Ban Chỉ huy chiến dịch:  

 -  Ban chỉ đạo:      Thầy Lương Văn Định - Hiệu trưởng. 

                                         Thầy Ngô Đức Kỳ - TLTN. 

                                         Thầy Phạm Vũ Hải - TLTN. 

                                         Thầy Khưu Tuấn Kiệt – Bí thư Chi đoàn giáo viên 

- Chỉ huy trưởng: Đ/c Trịnh Phương Thảo - Bí thư Đoàn trường 

- Chỉ huy phó:       Đ/c Phạm Đoàn Minh Thư - Phó Bí thư Đoàn trường 

                                          Đ/c Lê Dương Tiến Dũng - Ủy viên BCH Đoàn trường 

                                          Đ/c Nguyễn Phan Xuân Mai - Ủy viên BTV Đoàn trường 

                                          Đ/c Vũ Thị Ngọc Ánh - Ủy viên BCH Đoàn trường 

- Thành viên:        Đ/c Huỳnh Thị Phương Uyên - Ủy viên BTV Đoàn trường 

                               Đ/c Phạm Thị Thu Thảo - Ủy viên BCH Đoàn trường 

                               Đ/c Thái Thụy Vân Anh - Ủy viên BCH Đoàn trường 

                               Đ/c Nguyễn Trần Đức Dương - Ủy viên BCH Đoàn trường 

                               Đ/c Đoàn Nguyễn Mỹ Như - Ủy viên BTV Đoàn trường 

Cùng các đồng chí là Ủy viên BCH Đoàn trường, CTV BCH Đoàn trường.                                

5. Phân công nhiệm vụ: 

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, BLĐ, phối hợp 

các đơn vị chức năng tổ chức thực hiện các nội dung của chiến dịch. 

- Xây dựng lịch chi tiết cụ thể trong suốt chiến dịch. 

- Thông tin rộng rãi trong Đoàn viên, học sinh, tổng hợp danh sách chiến sĩ tham 

gia.     

- Đảm bảo các hoạt động trong chiến dịch. 

- Vận động nguồn lực chuẩn bị cho chiến dịch . 

- Đảm bảo chế độ thông tin, họp giao ban, thi đua khen thưởng theo quy định và 

hướng dẫn. 

 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

-  Ngày 28/05/2022: Xây dựng dự thảo kế hoạch và triển khai Chi đoàn. 



-  Ngày 06/06/2022: Lễ ra quân chiến dịch cấp Trường. 

- Từ ngày 05/06/2022 - 07/08/2022: Thực hiện các nội dung trong chiến dịch tình 

nguyện Hoa Phượng Đỏ năm 2022. 

- Dự kiến 25/8/2022: Tổng kết chiến dịch. 

- Tháng 09/2022: Họp đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo. 

 

HIỆU TRƯỞNG 
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NGÔ ĐỨC KỲ 

 TM.BCH ĐOÀN TRƯỜNG 
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TRỊNH PHƯƠNG THẢO 
 

 

 

 

 
 

Nơi nhận:  

- Chi bộ, BLĐ, Quận Đoàn “Để báo cáo” 

- GVCN “Để phối hợp” 

- 45 Chi đoàn “Để thực hiện” 

- VP Đoàn “Lưu” 


